Juramento, na presença dos senhores Manoel dos Reis Couto, Manoel Ribeiro Batalha e 

Manoel Coutinho, em que firmaram avaliar toda a obra da capela, sacristia e corpo da igreja 

desde o alicerce às paredes, além de tudo incorporado à obra. Em 6 dezembro de 1722 é 

finalizada a medição e a avaliação da obra, no valor total de 233$202 (duzentos e trinta e três 

mil duzentos e dois réis); foi realizada a medição das paredes da capela, sacristia, vão do arco 

cruzeiro e o corpo da igreja. Foram avaliadas duas janelas e duas grades da sacristia, dois 

portões de ferro, duas grades de ferro da capela-mor, material de cantaria, madeiramento e